
ORDINANZA  N.  36  del   21/08/2020  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Servizi di igiene urbana presso Melendugno e le sue località marine. Provvedimento
contingibile e urgente per situzione igienico sanitaria dovuta all'esposizione dei rifiuti
sulle aree pubbliche.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza n. 31 del 3-08-2020, con la quale si ordinava alla ditta
Ecotecnica  srl  con  decorrenza  dalla  pubblicazione  della  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.4100/20  del
26/06/2020 sino al 15/Ottobre/2020 e salvo proroga, la prosecuzione del servizio di spazzamento, raccolta
e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto di appalto del
29-01-2019,  aggiudicato  a  seguito  di gara  di evidenza  pubblica  indetta  dall'ARO   LE  2  per  la  gestione
unitaria  del servizio  in ambito  territoriale  ottimale,   dichiarato  inefficace  con la  medeima  sentenza,  nonché
secondo  il progetto  tecnico  presentato  in sede  di gara;  nonché  la  prosecuzione  del  servizio  aggiuntivo  di
pulizia delle spiagge e dei litorali fruibili, già affidato con Determinazione  n.  731  del 21-06-2020  (Registro
generale) e regolarmente autirizzato dal RUP dell'ARO LE/2;

CONSIDERATO CHE:
-   negli ultimi giorni di intensa pressione antropica sulle località balneari  si è venuta a determinare una grave
situazione dovuta all' accumularsi assolutamente abnorme di grandi quantità di rifiuti lungo le strade e le aree
urbane pubbliche, ampiamente documentata da materiale foto e video, con echi anche sugli organi di stampa;
-  in particolare,  nelle  adiacenze  dei contenitori carrabili in dotazione  alle  Utenze  non domestiche  (UND),
soprattutto  pubblici esercizi,  villaggi e  stabilimenti balneari,  si  assiste  all' incontrollato  accumularsi  di  rifiuti
spesso non differenziati;
- che tale fenomeno, tra l'altro, è causato probabilmente dal fatto che i contenitori, esposti al pubblico e non
adeguatamente confinati, vengono di fatto trattati come punti di conferimento alla guisa di contenitori stradali,
come noto oramai eliminati dal nuovo sistema di raccolta, e quindi fatti oggetto da parte di turisti, bagnanti e
villeggianti, spesso non residenti, di abbandoni indiscriminati;
-  si sta  determinando  l' accumularsi di quantità  abnormi di rifiuti  di  ogni  genere  all' intorno  dei  contenitori
carrellati in dotazione  alle  UND,  che,  con le  alte  temperature,  generano  miasmi maleodoranti  e  problemi
igienico sanitari;
-  che  si tratta  del primo  anno  di raccolta  porta  a  porta  a  regime  sulle  località  balneari  con  la  completa
eliminazione  dei  cassonetti  stradali,  che  peraltro  sta  consentendo  performance  di  raccolta  differenziate
straordinarie per il periodo estivo sulle marine;
- che in questa fase iniziale del porta a porta spinto si stanno determinando gli inconvenienti sopra evidenziati,
tenuto anche conto del fatto che le utenze del territorio sono spesso rappresentate da avventori saltuari e non
utenti TARI stabili (si pensi alle migliaia di persone che frequantano i lidi di Torre  dell'Orso  e  le  adiacenze
pinetate);

RITENUTO:
-  di dover intervenite al fine di evitare gravi inconvenienti igienico sanitari e pesanti ripercussioni a livello di

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 36 del 21/08/2020 - Pagina 1 di 3



immagine  e  di decoro  delle  aree  pubbliche  e  che  si  renda  indispensabile  un  provvedimento  contingibile,
indifferibile ed urgente che ponga rimedio alla situazione venutasi a determinare sulle marine di Melendugno, 
con il ritiro immediato di ogni genere di rifiuto,  indipendentemente  dalla  tipologia  merceologica,  depositato
sulle vie ed aree pubbliche;
-  che  si debba  provvedere  al fine  di non pregiudicare  il corretto  e  regolare  svolgimento  degli altri  servizi
compresi quelli sulle utenze domestiche, anzi con la necessità di migliorarne l' espletamento soprattutto sotto il
profilo della tempistica, possibilmente anticipando gli interventi nelle primissime ore del mattino, al fine di non
generare ritardi soprattutto per il ritiro del putrescibile;
- che  sia necessario, al di là ed a prescindere dal presente provvedimento contingibile ed urgente, garantire
un controllo capillare sul territorio al fine di poter assicurare: a)  il raggiungimento  degli obiettivi fissati dalle
normative vigenti in materia di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e recepiti nel progetto del nuovo
sistema di raccolta, peraltro prescritto dalla Regione Puglia; b) adeguata tutela igienico-sanitaria e decoro del
territorio; 3) uniformità ed omogeneità delle modalità di raccolta da attuare su tutto il territorio comunale  in
conformità alle previsioni progettuali;
- opportuno, in accordo con le indicazioni e le segnalazioni degli Uffici comunali competenti e col DEC del
servizio, fornire gli orientamenti operativi di controllo al Comando della Polizia Municipale, affinché proceda
a  svolgere  ogni  attività  funzionale  al  raggiungimento  degli  obiettivi  del  progetto  di  servizio  in  vigore  sul
territorio per garantire le migliori condizioni di igiene, salubrità e decoro urbano;
-  che,  in particolare,  sia  necessario  effettuare,  a  titolo  esemplificativo  e  non esaustivo,  verifiche  presso  le
utenze  domestiche  e  non  domestiche  circa  il  corretto  utilizzo  dei  contenitori  serventi  l'effettuazione  della
raccolta differenziata dei rifiuti, e nel dettaglio controllare:
a)  la  corretta  esposizione  dei  contenitori  chiusi  su  suolo  pubblico,  al  di  fuori  dell'abitazione/area
condominiale/esercizio degli utenti, in corrispondenza dell'ingresso, se accessibile ai mezzi adibiti al servizio di
raccolta,  o  altrimenti lungo  il percorso  di raccolta  solo  ed  esclusivamente  nei giorni e  nelle  prime  ore  del
mattino per ogni tipologia di rifiuto; 
b) in particolare, per le utenze non domestiche, controllare che i contenitori utilizzati per il conferimento dei
rifiuti  siano  ritirati  e  sistemati  all'interno  di  aree  private  e  di  pertinenza  dell'attività  nel  più  breve  tempo
possibile  e  comunque  entro  un  termine  non  superiore  a  due  ore  dallo  svuotamento  da  parte  della  ditta
appaltatrice;  eventuali  danni,  inconvenienti  igienico  sanitari,  abbadoni  incontrollati  nelle  adicenze  di  detti
contenitori saranno imputabili all'utenza associata agli stessi; 
c)  per le utenze domestiche, controllare che il bidoncino utilizzato per il conferimento dei rifiuti sia ritirato e
sistemato all'interno della propria abitazione successivamente e comunque entro un termine ragionevole dopo
lo  svuotamento  da  parte  del  soggetto  gestore;  eventuali  danni,  inconvenienti  igienico  sanitari,  abbadoni
incontrollati nelle adicenze dei bidoncini saranno imputabili all'utenza associata agli stessi;
d)   per  le  utenze  domestiche  e  non domestiche,  controllare  la  corretta  separazione  dei  rifiuti  secondo  le
regole di differenziazione degli stessi all'interno dei contenitori;

DATO ATTO CHE:
-  i servizi di igiene urbana di cui sopra non possono essere interrotti o sospesi senza procurare gravi disagi

alla  popolazione  e  pregiudizio  per  la  salute  e  l' igiene  pubblica,  soprattutto  in considerazione  delle  alte
temperature che compromettono la salubrità dei luoghi con notevoli inconvenienti igienici e sanitari;

- la situazione di rischio dianzi descritta impone l' assunzione diretta di provvedimenti idonei;
- che detta situazione di rischio è connessa alla natura di servizio essenziale della raccolta, allontanamento e

avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti;

RITENUTO, stante quanto precede, necessario, indifferibile ed urgente provvedere, ai sensi dell' art. 50
comma 5 del TUEL, al fine di scongiurare il verificarsi di situazioni di pregiudizio e/o di rischio per l' igiene
e la sanità pubblica;

VISTO l' art.50 del D.lgs. n. 18/08/2000 n. 267;

ORDINA
per le ragioni meglio specificate in premessa e qui richiamate, sussistendo le condizioni di eccezionale ed
urgente necessità di tutela dell' ambiente e della salute pubblica alla ditta Ecotecnica srl:

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 36 del 21/08/2020 - Pagina 2 di 3



1)  con  decorrenza  immediata,  sino  al  24-08-2020  e  salvo  proroga,  il  ritiro  e  l'avvio  a
trattamento/smaltimento  di  ogni  genere  di  rifiuto,  indipendentemente  dalla  tipologia  merceologica,
depositato sulle vie ed aree pubbliche nelle adiacenze dei contenitori al servizio delle UND, delle località
marine  del  Comune  di  Melendugno,  con  particolare  riferimento  agli  stabilimenti  balnerari,  ai  pubblici
esercizi e ai villaggi turistici;
2)  nell' ottemperare  a  quanto  ordinato  al punto  precedente  avrà  cura  di non pregiudicare  il  corretto  e
regolare svolgimento degli altri servizi di igiene urbana di propria competenza, compresi quelli sulle utenze
domestiche;
3) di provvedere, fino a tutto il 31-08-2020, per tutte le  utenze,  ad  anticipare  gli interventi di ritiro  dei
rifiuti nelle  ore  notturne  o  al massimo  nelle  primissime  ore  del  mattino,  al  fine  di  non  generare  ritardi
soprattutto per il ritiro del putrescibile;

INVITA
il locale Comando della Polizia Municipale ad operare i seguenti principale controlli:

a)  corretta  esposizione  dei  contenitori  chiusi  su  suolo  pubblico,  al  di  fuori  dell'abitazione/area
condominiale/esercizio degli utenti, in corrispondenza della porta/portone di ingresso/cancello, se accessibile
ai mezzi adibiti al servizio di raccolta,  o  altrimenti lungo  il percorso  di raccolta  solo  ed  esclusivamente  nei
giorni e nella fascia oraria prescritta per ogni tipologia di rifiuto; 
b) in particolare, per le utenze non domestiche, che i contenitori utilizzati per il conferimento dei rifiuti siano
ritirati  e  sistemati  all'interno  di  aree  private  e  di  pertinenza  dell'attività  nel  più  breve  tempo  possibile  e
comunque  entro  un termine  non superiore  a  due  ore  dallo  svuotamento  da  parte  della  ditta  appaltatrice;
eventuali  danni,  inconvenienti  igienico  sanitari,  abbadoni  incontrollati  nelle  adicenze  di  detti  contenitori
saranno imputabili all'utenza associata agli stessi; 
c)  per le utenze domestiche, che il bidoncino utilizzato per il conferimento dei rifiuti sia  ritirato  e  sistemato
all'interno  della  propria  abitazione  successivamente  e  comunque  entro  un  termine  ragionevole  dopo  lo
svuotamento  da  parte  del  soggetto  gestore;  eventuali  danni,  inconvenienti  igienico  sanitari,  abbadoni
incontrollati nelle adicenze dei bidoncini saranno imputabili all'utenza associata agli stessi;
d)  per le utenze domestiche e non domestiche controllare la corretta separazione dei rifiuti secondo le regole
di differenziazione degli stessi per contenitore utilizzato, 

con riserva di addottare specifica ordinanza per le utenze del servizio di igiene urbana

DISPONE
1) che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità e che venga pubblicata all' ALBO Pretorio e

su Amministrazione trasparente;
2) che la stessa venga notificata alla ditta interessata e trasmessa:

- alla Polizia Municipale;
- ai Responsabili dei servizi comunali interessati;
- al RUP ed al DEC dell'ARO 2 LE

AVVISA
che  avverso  il presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  nel
termine  di 60  giorni dalla  data  di pubblicazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  nel
termine di 120 gg.

                                                                
               Il Sindaco

                  Ing. Marco Potì
                F.ma autografa omessa art. 3 D.Lgs. n. 39-93

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 36 del 21/08/2020 - Pagina 3 di 3


